
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 224, DE 19 DE OUTUBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 9.120.798,34 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 9.120.798,34 (nove milhões, 

cento e vinte mil, setecentos e noventa e oito reais e trinta quatro centavos) para 

atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 19 de outubro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 19 de outubro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.11.10
14:19:20 -0300



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 110 1.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 143 300,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 34.964,39 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 238.535,95 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 159 2.500,00 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 164 157,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 58.450,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 268 170.005,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 9.772,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 365 1.357.298,87 

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 366 462.146,37 

12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 367 272.384,08 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 368 70.053,29 

12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 369 38.117,39 

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 520 58.846,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 523 22.793,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P   4.4.90.40.00   1.500.0025.1001 561 3.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 3.341.230,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 1.171.701,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 682 911.960,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 181.828,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 684 101.759,83 

02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.361.0007.2.0016 Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.576.0000.0001 779 330.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 857 1.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0174  Manutenção, Reforma e Conservação de Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 906 350,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 235.200,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1518 2,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1527 8.444,17 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1594 14.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1666 23.000,00 

    TOTAL 9.120.798,34 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA   3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 36 500,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 45 1.455,10 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00  1.500.0000.0000 51 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00   1.500.0000.0000 57 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 62 475,02 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC   4.4.90.39.00   1.500.0000.0000 82 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 88 1.000,00 

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 37 500,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 46 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 63 3.000,00 

  CONTRIBUIÇÕES  3.3.90.41.00   1.500.0000.0000 71 298,80 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 83 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 89 500,00 

04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA   3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 38 250,00 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC   4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 84 2.500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 90 2.500,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 39 100,00 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS   3.3.90.08.00   1.500.0000.0000 42 100,00 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.500.0000.0000 43 564,40 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 48 1.500,77 

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 54 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 58 220,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0000.0000 59 1.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 69 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES    3.3.90.92.00   1.500.0000.0000 77 1,10 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.500.0000.0000 80 20.914,73 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC    4.4.90.39.00   1.500.0000.0000 85 900,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.500.0000.0000 91 0,89 

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.500.0000.0000 1893 128,00 

04.122.0038.2.0112  Gestão Administrativa de Convênios e Contratos de         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 40 500,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 49 500,00 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 86 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 92 500,00 

04.122.0010.2.0034  Capacitação dos Servidores Públicos          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   

 

1.500.0000.0000 44 2.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 56 7.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 61 18.000,00 

04.122.0010.1.0227 Revisão Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 55 1.000,00 

04.128.0037.1.0208 Realização de Concursos Públicos          

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 74 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 79 1.000,00 

04.122.0038.2.0117  Gestão de Atos Oficiais         

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 78 800,00 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 87 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 93 1.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1846 2,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 112 50.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 116 50.000,00 

04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 127 1.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 69.676,00 

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 117.300,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 198 50.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 210 156.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

15.451.0001.1.0225  Requalificação da BR 262          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 207 100.000,00 

15.451.0009.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 211 400.000,00 

15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 212 5.000,00 

15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 213 3.450,00 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.2022 214 194.000,00 

15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 215 500.000,00 

15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          

  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.500.0000.0000 220 450.000,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 276 500,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 277 9.772,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 278 502,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 280 436,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 491 22.793,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 3.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 575 58.846,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 601 5.708.478,83 

            

02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.576.0000.0001 778 330.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0138  Incentivo e Fomento à Cultura de Carnaval, Escolas          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 798 10.000,00 

13.392.0018.2.0137 Incentivo e Fomento a Eventos Religiosos         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 800 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 837 10.000,00 

13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 802 20.000,00 

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 803 11.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 823 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 840 10.000,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 847 20.000,00 

13.391.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 826 30.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 831 20.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 

 

1.500.0000.0000 902 30.000,00 

27.812.0014.1.0096 Fomento ao Esporte e Lazer         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 904 70.000,00 

27.811.0014.1.0020 Aporte Financeiro à Lei 5.297/2014 - Horácio Carlo         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 910 50.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 920 350,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1201 210.040,67 

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000  1205 229,86 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1435 13.200,00 

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO  3.3.90.33.00  1.500.0000.0000 1437 10.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1440 12.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1517 8.446,17 

10.122.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00  1.500.0015.1002 1624 14.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1664 168.567,00 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.90.85.00 1.661.0000.0000 1669 1.000,00 

  

 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 
 

3.3.90.08.00 1.661.0000.0000 1673 20.000,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.661.0000.0000 1685 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.661.0000.0000 1706 1.000,00 

    TOTAL 9.120.798,34 

 



13 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de novembro de 2023 
 
 

 

 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 1191 100,00 
04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1170 25.500,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 107.797,00 
04.129.0028.2.0131 Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1171 11.350,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1177 244.000,00 
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
02.062.0031.2.0194  Pagamento de Precatório          
  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 1.500.0000.0000 1199 62.725,45 
28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         
  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1201 5.000,00 
04.123.0031.2.0196  Pagamento de Tarifas Bancárias          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1202 115.326,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 1202 1.055.865,58 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.751.0000.0000 1235 395.000,00 
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1345 100,00 
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1346 5.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 1347 711,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1349 17.307,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1350 16.752,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1354 1.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1356 824,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 1357 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1359 9.123,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.500.0015.1002 1553 2.700,00 
10.304.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1609 5.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1664 79.304,00 
08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1706 200,00 
08.244.0006.2.0113 Gestão Descentralizada do SUAS         
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.660.0000.0000 1712 6.000,00 
04.06.04.00 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA         
08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1731 1.000,00 

   TOTAL 6.734.460,00 

 

 
DECRETO Nº 224, DE 19 DE OUTUBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
9.120.798,34 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 9.120.798,34 (nove milhões, cento e vinte mil, 
setecentos e noventa e oito reais e trinta quatro centavos) para atender a programação constante do 
Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de outubro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 19 de outubro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 110 1.000,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 143 300,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 34.964,39 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 238.535,95 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 159 2.500,00 
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 164 157,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 58.450,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 268 170.005,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 9.772,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         



14 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de novembro de 2023 
 
 

 

 

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 365 1.357.298,87 
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 366 462.146,37 
12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 367 272.384,08 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 368 70.053,29 
12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 369 38.117,39 
02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 520 58.846,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 523 22.793,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P   4.4.90.40.00   1.500.0025.1001 561 3.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 3.341.230,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 1.171.701,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 682 911.960,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 181.828,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 684 101.759,83 
02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         
12.361.0007.2.0016 Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.576.0000.0001 779 330.000,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 857 1.000,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0174  Manutenção, Reforma e Conservação de Equipamentos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 906 350,00 
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 235.200,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1518 2,00 
10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1527 8.444,17 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1594 14.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1666 23.000,00 

    TOTAL 9.120.798,34 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA   3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 36 500,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 45 1.455,10 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00  1.500.0000.0000 51 1.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00   1.500.0000.0000 57 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 62 475,02 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC   4.4.90.39.00   1.500.0000.0000 82 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 88 1.000,00 
04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 37 500,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 46 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 63 3.000,00 
  CONTRIBUIÇÕES  3.3.90.41.00   1.500.0000.0000 71 298,80 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 83 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 89 500,00 
04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA   3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 38 250,00 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC   4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 84 2.500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 90 2.500,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 39 100,00 
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS   3.3.90.08.00   1.500.0000.0000 42 100,00 
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.500.0000.0000 43 564,40 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 48 1.500,77 
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 54 1.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 58 220,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0000.0000 59 1.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 69 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES    3.3.90.92.00   1.500.0000.0000 77 1,10 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.500.0000.0000 80 20.914,73 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC    4.4.90.39.00   1.500.0000.0000 85 900,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.500.0000.0000 91 0,89 
  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.500.0000.0000 1893 128,00 
04.122.0038.2.0112  Gestão Administrativa de Convênios e Contratos de         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 40 500,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 49 500,00 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 86 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 92 500,00 
04.122.0010.2.0034  Capacitação dos Servidores Públicos          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00    1.500.0000.0000 44 2.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 56 7.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 61 18.000,00 
04.122.0010.1.0227 Revisão Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 55 1.000,00 
04.128.0037.1.0208 Realização de Concursos Públicos          
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 74 1.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 79 1.000,00 



15 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de novembro de 2023 
 
 

 

 

04.122.0038.2.0117  Gestão de Atos Oficiais         
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 78 800,00 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 87 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 93 1.000,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1846 2,00 
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 112 50.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 116 50.000,00 
04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 127 1.000,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 69.676,00 
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 117.300,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 198 50.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 210 156.000,00 

15.451.0001.1.0225  Requalificação da BR 262          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 207 100.000,00 
15.451.0009.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 211 400.000,00 
15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 212 5.000,00 
15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 213 3.450,00 
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.2022 214 194.000,00 
15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 215 500.000,00 
15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.500.0000.0000 220 450.000,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 276 500,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 277 9.772,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 278 502,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 280 436,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 491 22.793,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 3.000,00 
12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 575 58.846,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 601 5.708.478,83 
            
02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         
12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.576.0000.0001 778 330.000,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0018.1.0138  Incentivo e Fomento à Cultura de Carnaval, Escolas          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 798 10.000,00 
13.392.0018.2.0137 Incentivo e Fomento a Eventos Religiosos         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 800 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 837 10.000,00 
13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 802 20.000,00 
13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 803 11.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 823 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 840 10.000,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 847 20.000,00 
13.391.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 826 30.000,00 

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 831 20.000,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 902 30.000,00 
27.812.0014.1.0096 Fomento ao Esporte e Lazer         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 904 70.000,00 
27.811.0014.1.0020 Aporte Financeiro à Lei 5.297/2014 - Horácio Carlo         
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 910 50.000,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 920 350,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         
  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1201 210.040,67 
  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000  1205 229,86 
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1435 13.200,00 
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO  3.3.90.33.00  1.500.0000.0000 1437 10.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1440 12.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1517 8.446,17 
10.122.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00  1.500.0015.1002 1624 14.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         



16 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de novembro de 2023 
 
 

 

 

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1664 168.567,00 
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.90.85.00 1.661.0000.0000 1669 1.000,00 

  

 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 
 

3.3.90.08.00 1.661.0000.0000 1673 20.000,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.661.0000.0000 1685 1.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.661.0000.0000 1706 1.000,00 

    TOTAL 9.120.798,34 

 

 
DECRETO Nº 225, DE 19 DE OUTUBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
15.385.461,29 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 15.385.461,29 (quinze milhões, trezentos e 
oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e um reais e vinte nove centavos) para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de outubro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 19 de outubro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 58 1.782,00 
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 125 163,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 169 67,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 195 1.564,00 
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 210 253.672,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00   1.500.0000.0000 218 140.000,00 
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.706.0000.3110 214 20.000,00 
15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.754.0000.0013 220 222.565,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 275 585,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 377 100.000,00 
12.365.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 378 34.000,00 
12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.500.0025.1001 381 94.921,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00   1.500.0025.1001 402 20.000,00 
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 383 131.000,00 
12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0025.1001 385 290.007,00 
12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.500.0025.1001  388 120.150,00 
12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 393 85.500,00 
12.367.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 394 5.800,00 
12.365.0020.2.0326 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 400 20.047,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0025.1001 476 118.220,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0025.1001 557 42.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.540.0070.1070 594 41.577,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.540.0070.1070 609 5.800,00 
12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.540.0070.1070 595 15.269,00 
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 598 6.029.862,00 
12.365.0020.2.0223 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 600 1.440.000,00 
12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

Highlight


